Дело № 1-94/2024 года

Поступило в суд 01.04.2024 года

УИД 54RS0035-01-2024-000519-24

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

27 апреля 2024 года г. Татарск Новосибирская область

Татарский районный суд Новосибирской области в составе: 

председательствующего судьи А.Н. Обрезана,

секретаря судебного заседания О.Г. Цыплаковой,

с участием государственного обвинителя И.В. Свальновой, 

потерпевшего ФИО1,

адвоката (защитника) Е.А. Брита, 

подсудимой ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-94/2024 года в отношении 

ФИО2 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 318 УК РФ, статьей 319 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила умышленные преступления при следующих обстоятельствах.

Приказом начальника ГУ МВД России по Новосибирской области от 14.03.2022 года № 349 л/с ФИО12. назначен на должность начальника отдела уголовного розыска МО МВД России «Татарский».

В соответствии с частью 1 статьи 12 Федерального закона Российской Федерации от 07.02.2011 года № 3-ФЗ «О полиции» на полицию возлагаются следующие обязанности: 1) принимать и регистрировать заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях; осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации; 2) прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; 11) пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции.

В соответствии с пунктом 14 части 1 статьи 13 Федерального закона Российской Федерации от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», полиции для выполнения возложенных на нее обязанностей предоставляются следующие права: 14) доставлять в порядке, установленном федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел граждан, находящихся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения, если есть основания полагать, что они могут причинить вред жизни и здоровью граждан, нанести ущерб имуществу, по письменному заявлению граждан, находящихся совместно с ними в жилище, в медицинские организации или указанные специализированные организации либо в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции.

В соответствии с частью 1 статьи 27 Федерального закона Российской Федерации от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» сотрудник полиции обязан: 2) выполнять служебные обязанности в соответствии с должностным регламентом (должностной инструкцией).

В соответствии с пунктом 2 части 2 статьи 27 Федерального закона Российской Федерации от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» сотрудник полиции независимо от замещаемой должности, места нахождения и времени суток обязан в случае обращения к нему гражданина с заявлением о преступлении, об административном правонарушении, о происшествии либо в случае выявления преступления, административного правонарушения, происшествия принять меры по спасению гражданина, предотвращению и (или) пресечению преступления, административного правонарушения, задержанию лиц, подозреваемых в их совершении, по охране места совершения преступления, административного правонарушения, места происшествия и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции.

Согласно пунктов 6, 7.4, 8.4 должностного регламента (должностной инструкции) начальника отдела уголовного розыска МО МВД России «Татарский» ФИО1, утвержденного начальником МО МВД России «Татарский» 18.03.2023 года, ФИО13. обладает правами, предусмотренными Федеральным законом от 07.02.2011 года № 3-ФЗ «О полиции», имеет право отдавать в пределах своей компетенции приказы, обязательные для выполнения всем личным составом отдела уголовного розыска. ФИО14. обязан организовывать работу, контролировать деятельность подчиненных сотрудников по раскрытию преступлений, установлению лиц, подозреваемых в их совершении, отысканию, изъятию похищенного имущества, оперативном сопровождении уголовных дел, розыску преступников.

В соответствии с графиком дежурств сотрудников МО МВД России «Татарский» в период с 29.11.2023 года по 05.12.2023 года, утвержденного приказом начальника МО МВД России «Татарский» от 28.11.2023 года №, ФИО15. с 09 часов 00 минут 30.11.2023 года до 02 часов 00 минут 01.12.2023 года исполнял свои должностные обязанности.

Таким образом, начальник отдела уголовного розыска МО МВД России «Татарский» ФИО16. на время привлечения его в установленном порядке с 09 часов 00 минут 30.11.2023 года до 02 часов 00 минут 01.12.2023 года к выполнению обязанностей, возложенных на полицию, являлся должностным лицом органов внутренних дел, то есть лицом, осуществляющим функции представителя власти, так как в установленном законом порядке был наделен властными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, и имел право принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, а также организациями независимо от их ведомственной подчиненности, то есть выполнял функции представителя власти.

В 22 часа 31 минуту 30.11.2023 года в дежурную часть МО МВД России «Татарский» поступило сообщение о преступлении по адресу 

<

адрес>. Около 23 часов 30 минут начальник отдела уголовного розыска МО МВД России «Татарский» ФИО17., оперуполномоченный отдела уголовного розыска МО МВД России «Татарский» ФИО4, старший следователь следственного отдела МО МВД России «Татарский» ФИО5 прибыли к зданию МКОУ «Ускюльская СОШ» по адресу: 

<

адрес>, для документирования сообщения о преступлении.

В период времени между 23 часам 30 минутами 30.11.2023 года и 01 часом 00 минутами 01.12.2023 года, ФИО18., исполняя свои должностные обязанности, обратился к находящейся в указанном месте ФИО2 с целью получить от нее объяснения по сообщению о преступлении.

В этот момент у ФИО2, находящейся в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, недовольной законными действиями сотрудников полиции, возник преступный умысел на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, и угрозу применения насилия, а также на публичное оскорбление представителя власти - начальника отдела уголовного розыска МО МВД России «Татарский» ФИО3 в связи и при исполнении им своих должностных обязанностей, с целью воспрепятствования документирования сообщения о преступлении.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, и угрозу применения насилия, в отношении представителя власти - начальника отдела уголовного розыска МО МВД России «Татарский» ФИО3, ФИО2, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в период времени между 23 часам 30 минутами 30.11.2023 года и 01 часом 00 минутами 01.12.2023 года, у здания МКОУ «Ускюльская СОШ» по адресу 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, и тот факт, что ФИО19. является представителем власти и исполняет свои должностные обязанности, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности органов государственной власти и желая этого, применила насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти - начальника отдела уголовного розыска МО МВД России «Татарский» ФИО3 в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, схватив его своими двумя руками за верхнюю одежду, стала притягивать его к себе и отталкивать от себя, причинив при этом ФИО3 физическую боль. Непосредственно после этого, ФИО2, публично оскорбляя ФИО3 грубой нецензурной бранью, несущей оскорбительный характер, высказала ФИО3 угрозу применения в отношении него насилия, в связи с исполнением ФИО3 своих должностных обязанностей, которую ФИО20. воспринял реально.

Совершая все свои умышленные действия, направленные на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, и угрозу применения насилия в отношении представителя власти - начальника отдела уголовного розыска МО МВД России «Татарский» ФИО3, ФИО2 осознавала их преступный характер, и предвидела наступление общественно опасных последствий в виде нарушения общественных отношений в сфере порядка управления и желала наступления этих последствий.

Помимо этого, приказом начальника ГУ МВД России по Новосибирской области от 14.03.2022 года № л/с ФИО21. назначен на должность начальника отдела уголовного розыска МО МВД России «Татарский».

В соответствии с частью 1 статьи 12 Федерального закона Российской Федерации от 07.02.2011 года № 3-ФЗ «О полиции» на полицию возлагаются следующие обязанности: принимать и регистрировать заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях; осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации; прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции.В соответствии с пунктом 14 части 1 статьи 13 Федерального закона Российской Федерации от 07.02.2011 года № 3-ФЗ «О полиции», полиции для выполнения возложенных на нее обязанностей предоставляются следующие права: 14) доставлять в порядке, установленном федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел граждан, находящихся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения, если есть основания полагать, что они могут причинить вред жизни и здоровью граждан, нанести ущерб имуществу, по письменному заявлению граждан, находящихся совместно с ними в жилище, в медицинские организации или указанные специализированные организации либо в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции.

В соответствии с частью 1 статьи 27 Федерального закона Российской Федерации от 07.02.2011 года № 3-ФЗ «О полиции» сотрудник полиции обязан: выполнять служебные обязанности в соответствии с должностным регламентом (должностной инструкцией).

В соответствии с пунктом 2 части 2 статьи 27 Федерального закона Российской Федерации от 07.02.2011 года № 3-ФЗ «О полиции» сотрудник полиции независимо от замещаемой должности, места нахождения и времени суток обязан в случае обращения к нему гражданина с заявлением о преступлении, об административном правонарушении, о происшествии либо в случае выявления преступления, административного правонарушения, происшествия принять меры по спасению гражданина, предотвращению и (или) пресечению преступления, административного правонарушения, задержанию лиц, подозреваемых в их совершении, по охране места совершения преступления, административного правонарушения, места происшествия и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции.

Согласно пунктов 6, 7.4, 8.4 должностного регламента (должностной инструкции) начальника отдела уголовного розыска МО МВД России «Татарский» ФИО3, утвержденного начальником МО МВД России «Татарский» 18.03.2023 года, ФИО22. обладает правами, предусмотренными Федеральным законом от 07.02.2011 года № 3-ФЗ «О полиции», имеет право отдавать в пределах своей компетенции приказы, обязательные для выполнения всем личным составом отдела уголовного розыска. ФИО23. обязан организовывать работу, контролировать деятельность подчиненных сотрудников по раскрытию преступлений, установлению лиц, подозреваемых в их совершении, отысканию, изъятию похищенного имущества, оперативном сопровождении уголовных дел, розыску преступников.

В 22 часа 31 минуту 30.11.2023 года в дежурную часть МО МВД России «Татарский» поступило сообщение о преступлении по адресу 

<

адрес>.

В соответствии с графиком дежурств сотрудников МО МВД России «Татарский» в период с 29.11.2023 года по 05.12.2023 года, утвержденного приказом начальника МО МВД России «Татарский» от 28.11.2023 года №, ФИО24. с 09 часов 00 минут 30.11.2023 года до 02 часов 00 минут 01.12.2023 года исполнял свои должностные обязанности.

В период времени между 23 часам 30 минутами 30.11.2023 года и 01 часом 00 минутами 01.12.2023 года, ФИО25., исполняя свои должностные обязанности, обратился к находящейся в указанном месте ФИО2 с целью получить от нее объяснения по сообщению о преступлении.

В этот момент, у ФИО2, находящейся в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, недовольной законными действиями сотрудников полиции, возник преступный умысел на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, и угрозу применения насилия, а также на публичное оскорбление представителя власти - начальника отдела уголовного розыска МО МВД России «Татарский» ФИО3 в связи и при исполнении им своих должностных обязанностей, с целью воспрепятствования документирования сообщения о преступлении.

После применения насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении ФИО3, ФИО2, реализуя свой преступный умысел на публичное оскорбление представителя власти в связи и при исполнении им своих должностных обязанностей - начальника отдела уголовного розыска МО МВД России «Татарский» ФИО3, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в период времени между 23 часам 30 минутами 30.11.2023 года и 01 часом 00 минутами 01.12.2023 года, находясь на улице у здания МКОУ «Ускюльская СОШ» по адресу 

<

адрес>, то есть в общественном месте, осознавая общественную опасность своих действий, и тот факт, что ФИО26. является представителем власти и исполняет свои должностные обязанности, желая унизить его честь и достоинство, публично, в присутствии гражданских лиц - ФИО6, ФИО7, оскорбила ФИО3 нецензурными выражениями, несущими оскорбительный характер, назвав ФИО3 лицом гомосексуальной ориентации, чем унизила его честь и достоинство в неприличной форме, то есть противоречащей установленным правилам поведения, требованиям общечеловеческой морали.

Совершая все свои умышленные действия, направленные на публичное оскорбление представителя власти - начальника отдела уголовного розыска МО МВД России «Татарский» ФИО3, ФИО2 осознавала их преступный характер, и предвидела наступление общественно опасных последствий в виде нарушения общественных отношений в сфере порядка управления и желала наступления этих последствий.

Подсудимая ФИО2 вину в совершении указанных преступлений признала полностью, согласилась с предъявленным ей обвинением, обстоятельствами содеянного. В судебном заседании поддержала ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного следствия, заявленное им добровольно после консультации с защитником, пояснил, что осознает последствия постановления приговора без проведения судебного следствия.

Адвокат Брит Е.А., государственный обвинитель Свальнова И.В. и потерпевший ФИО27. выразили согласие с постановлением приговора без проведения судебного следствия.

При таких обстоятельствах суд, изучив материалы дела, приходит к выводу о виновности подсудимой ФИО2 в совершении указанных преступлений, о доказанности её вины и о возможности постановления приговора без судебного следствия в особом порядке в соответствии со статьей 314 УПК РФ.

С учетом материалов дела, касающихся личности подсудимой, справок ГБУЗ Омской области «Нижнеомской ЦРБ» об отсутствии подсудимой ФИО2 на психиатрическом и наркологическом учетах, обстоятельств совершенного ею преступления, суд считает необходимым признать её вменяемой в отношении инкриминируемых ей деяний.

Действия подсудимой ФИО2 по первому преступлению суд квалифицирует по части 1 статьи 318 Уголовного кодекса Российской Федерации как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, и угроза применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Действия подсудимой ФИО2 по второму преступлению суд квалифицирует по статье 319 Уголовного кодекса Российской Федерации как публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, влияние назначенного наказания на исправление осужденной, данные о личности подсудимой ФИО2, характеризующейся положительно, смягчающие наказание обстоятельства. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, предусмотренными статьей 61 УК РФ, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном по обоим преступлениям.

В ходе проверки сообщения о преступлении ФИО2 сотрудникам полиции были даны объяснения, в которых она указывает о совершении ею противоправных действий по отношению к сотруднику полиции. Поскольку объяснения получены до возбуждения уголовного дела, суд расценивает указанные объяснения как явку с повинной и учитывает их в качестве смягчающего обстоятельства по обоим преступлениям.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, предусмотренных статьей 63 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая данные о личности подсудимой ФИО2, смягчающие ответственность обстоятельства, суд полагает, что исправление и перевоспитание ФИО2 возможно без изоляции от общества, в связи с чем считает возможным назначить наказание в виде штрафа.

По мнению суда, наказание будет справедливым, соответствовать целям наказания и исправлению виновной.

В соответствии с требованиями статьи 299 УПК РФ, суд при постановлении приговора решает вопрос, как поступить с вещественными доказательствами. 

Согласно пункту 5 части 3 статьи 81 УПК РФ при вынесении приговора, а также определения или постановления о прекращении уголовного дела должен быть решен вопрос о вещественных доказательствах. При этом …. документы, являющиеся вещественными доказательствами, остаются при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего либо передаются заинтересованным лицам по их ходатайству.

В связи с чем, вещественные доказательства (оптический диск с видеозаписью) подлежит хранению в материалах данного уголовного дела.

В порядке части 10 статьи 316 УПК РФ ФИО2 подлежит освобождению от процессуальных издержек.

Руководствуясь статьями 300, 301-303, 308-310, 316-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 318 УК РФ, статьи 319 УК РФ и назначить ей наказание по части 1 статьи 318 УК РФ в виде штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей; по статье 319 УК РФ в виде штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.

На основании части 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний окончательно определить ФИО2 наказание в виде штрафа в размере 6000 (шести тысяч) рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу не избирать.

Вещественные доказательства (оптический диск с видеозаписью) хранить в материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда через Татарский районный суд Новосибирской области в течение 15 суток со дня провозглашения, осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. 

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке без проведения судебного следствия, настоящий приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела суда апелляционной инстанции. Данное ходатайство может быть заявлено в течение 15 суток со дня вручения копии приговора или копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей её интересы.

Судья А.Н. Обрезан